
 

 

Edição N°198/2023 09 de Novembro de 2023 

 

 
 

DECRETO N.º 042/2023, DE 09 DE NOVEMBRO 

DE 2023. 

 

DECRETA LUTO OFICIAL DE 

TRÊS DIAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

constantes na Lei Orgânica do Município, e: 

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora Judith 

Félix Batista, ocorrido ontem na cidade de Teixeira; 

CONSIDERANDO que a falecida pertencia a 

famílias tradicionais do Município, como: Félix, e 

Batista; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 3 (três) dias 

em todo o território do município; 

Art. 2º. – O presente Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário; 

Registre-se. 

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Teixeira – PB, 09 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 LEI N. 

14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2023 
OBJETO:Contratação de serviço técnico 

especializado na área jurídica na revisão e elaboração 

da legislação de pessoal do município Teixeira entre e 

outros serviços correlatos. 

EXECUTANTE: Alverga Advocacia Sociedade 

Individual de Advocacia, inscrito no CNPJ nº 

34.875.313/0001-05 

VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

VALOR GLOBAL:R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais);fica CONVOCADO a licitante vencedora para 

no prazo de 03 (três) dias assinar o termo de contrato, 

nos termos do art. 90 da Lei nº 14.133/2021. 

 

Teixeira – PB, 18 de agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 LEI N. 

14.133/2021 

CONTRATO N°.  02.216/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB 

CONTRATADA:ALVERGA ADVOCACIA 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 

CNPJ nº 34.875.313/0001-05. 

OBJETO:Contratação de serviço técnico 

especializado na área jurídica na revisão e elaboração 

da legislação de pessoal do município de Teixeira 

entre e outros serviços correlatos. 

FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso III, alínea c da 

Lei 14.133/2021. 

VALOR MENSAL: 5.000,00 (cinco mil reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais) 

PRAZO: 12 (doze) meses  

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21 de agostode 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

COMISSÃO DE PREGÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211/2023 

OBJETIVO: Aquisição de equipamentos diversos 

para equipar a Academia de Saúde no Município, 

atendendo a emenda parlamentar destinada ao 

Município de Teixeira/PB. 

DATA DA SESSÃO: 28 de Novembrode 2023, às 

08h30min; 

LOCAL: Portal de Compras Públicas - 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira 

– PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-

feiras, das 8h às 13h, os interessados poderão obter o 

Edital pelo site www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 09 de Novembro de 2023. 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

DECRETOS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 198/2023 de 09 de novembro de 2023 

 

 

2 

CHARLLES MARÇAL SOARES 

 PREGOEIRO OFICIAL PMT 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 034/2023 

Processo Administrativo nº 202/2023 

OBJETO: Aquisição de veículo novo, zero Km, tipo 

VAN para passageiros, destinado as atividades da 

Secretaria de Educação do Município de Teixeira/PB. 

VENCEDORES: 
- BELLATRIX VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ: 49.422.071/0001-71, com valor Global de R$ 

274.900,00(Duzentos e setenta e quatro mil e 

novecentos reais), vencendo o Item01. 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de 

acordo com à lei, HOMOLOGO, nos termos da Lei 

10.520/02, em consequência, fica convocado os 

licitantes vencedores para assinatura do Termo de 

Contratono prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos 

do art. 64, da Lei 8.666/93, do citado diploma legal, 

sob as penalidades da lei. 

Teixeira/PB, 09 de Novembro de 2023. 
WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO FASE HABILITAÇÃO- 

APÓS DECISÃO RECURSO 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 

A CPL, través de sua presidente torna público a 

seguinte decisão revisada após decisão e recurso: em 

conformidade com os princípios da licitação, Edital e 

a Lei 8.666/93: HABILITADAS:  EMPRESA 01: 

AMETISTA CONSTRUTORA E EMPRETEIRA 

LTDA, CNPJ Nº 29.828.673/0001-16;Atendeu aos 

requisitos do edital; EMPRESA 02: SILVA E LEITE 

CONSTUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 

17.287.720/0001-82; Atendeu aos requisitos do edital; 

EMPRESA 03: COVALE CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 11.170.603/0001-

58,Atendeu aos requisitos do edital. EMPRESA 04: 

TORRE CONTRUÇÃO E CONSULTORIA EM 

ENGENHARIA EIRELI, CNPJ Nº 29.050.310/0001-

00; e .EMPRESA 05: PILAR 

EMPREENDIMENTOS, CNPJ N 13.721.826/0001-

91, Atendeu aos requisitos do 

edital.INABILITADAS:  EMPRESA 01: H &G 

CONSTRUTORA, CNPJ Nº 42.176.791/0001-55;Não 

atendeu aos seguintes itens do Edital: item 5.1.3.2 - 

não apresentou os itens – 1, 2 e 3 referentes a 

capacidade técnico-operacional; item 5.1.3.3. - Não 

apresentou os itens – 1 e 3 referentes a capacidade 

técnico-profissional; Item 5.1.3.7. – não apresentou 

comprovante de cadastro técnico IBAMA; Item 5.1.6. 

letra “b”– não apresentou declaração. EMPRESA 02: 

ELF TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI- EPP, CNPJ Nº 17.560.794/0001-40.Não 

atendeu aos seguintes itens do Edital: Item 5.1.5. – 

Fiança Bancária não tende aos requisitos que dispõe a 

lei nº 4.595/64. Realizando consulta ao CNPJ da 

CAJA BANK GARANTIA E AFIANÇADORA 

LTDA., ela tem em sua atividade consultoria 

empresarial. Portanto fiança apresentada não atende a 

lei, pois não foi feita em instituição bancária 

devidamente autorizadas pelo Banco Central do 

Brasil; Item 5.1.6, letra “f” – não apresentou 

declaraçãoEMPRESA 03:  J ANDRADE LTDA, 

CNPJ Nº 07.367.680/0001-25; não atendeu aos 

seguintes itens do edital: Item 3.5.1. – não apresentou; 

Item 5.1.3.2. - Não apresentou os itens –1, 2 e 3 

referentes a capacidade técnico-operacional; Item 

5.1.3.3.- não apresentou o item – 3 referentes a 

capacidade técnico-profissional; Item 5.1.3.7. – não 

apresentou; Item 5.1.3.1.0. – não apresentou 

declaração; Item 5.1.5. – não apresentou caução; 

EMPRESA 04: JMSV CONSTRUÇÕES EIRELI, 

CNPJ Nº 30.999.688/0001-26; não atendeu aos 

seguintes itens do edital: Item 5.1.5. – não apresentou 

caução; Item 5.1.6, letra “f” – não apresentou 

declaração; EMPRESA 05: DK CONSTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ Nº 23.916.946/0001-06; não atendeu 

aos seguintes itens do edital: Item 5.1.3.8. – 

Declaração apresentada não consta relação do acervo; 

Item 5.1.5. – Fiança Bancária não tende aos requisitos 

que dispõe a lei nº 4.595/64. Realizando consulta ao 

CNPJ da CAJA BANK GARANTIA 

AFIANÇADORA LTDA., ela tem em sua atividade 

consultoria empresarial. Portanto fiança apresentada 

não atende a lei, pois não foi feita em instituição 

bancária devidamente autorizadas pelo Banco Central 

do Brasil. Item 5.1.6. letra “e” – declaração cita outro 

processo, mas, considerando que é uma sanável não 

será inabilitada por esse item; Item 5.1.3.10 – não 

apresentou declaração; EMPRESA 06: NTC 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ 

Nº 35.858.155/0001-48,Não atendeu aos seguintes 

itens do Edital: item 5.1.3.2- não apresentou os itens – 

2 e 3 referentes a capacidade técnico-operacional. 

item 5.1.3.3- não apresentou os itens – 2 e 3 referentes 

a capacidade técnico-profissional..Considerando já 

transcorrido os prazos e decidido os recursos, fica 

marcado a reunião para abertura de proposta de preços 

para dia para dia 13 de novembro de 2023, as 08:30 

horas. INFORMAÇÕES: na sala de sessões, 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 198/2023 de 09 de novembro de 2023 

 

 

3 

localizada no anexo do Centro Administrativo e 

Educacional de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, 

Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de 

segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, ou pelo e-

mail teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br 

Teixeira – PB, 09 de novembro de 2023 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO 

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2023 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

A CPL deste município, torna público nos termos da 

Lei 8.666/93, que os recursosapresentadostiveram a 

seguinte decisão:1-NTC CONSTRUÇÕES E 

SERVICOS LTDA - ME, CNPJ sob nº 

35.858.155/0001-48,foi INDEFERIDO, 

permanecendo a decisão de inabilitação por não 

atender aos itens do edital: item 5.1.3.2- não 

apresentou os itens – 2 e 3 referentes a capacidade 

técnico-operacional, e item 5.1.3.3- não apresentou os 

itens – 2 e 3 referentes a capacidade técnico-

profissional. 2-PILAR EMPREENDIMENTOS 

LTDA - ME, CNPJ 13.721.826/0001-91, FOI 

DEFERIDO, e considerar atendido os itens do edital: 

item 5.1.3.2. item – 3 - referente a capacidade técnico-

operacional e 4-TORRE CONSTRUÇÃO E 

CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, 
CNPJ: 29.050.310/0001-00, DEFERIR, revendo a 

decisão para proceder HABILITAÇÃO e considerar 

atendido em fase de recurso os itensos itens 5.1.3.7, 

5.1.5, 5.1.6 alínea b do edital. A empresaE L F 

TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇÕES 

EIRELI – EPP, CNPJ n.17.560.794/0001-40, 

apresentou recurso INTEMPESTIVAMENTE, este, 

por não atender ao requisito previsto no artigo 109, 

inciso I, da Lei 8.666/93,não será conhecido conforme 

item 10.5. do edital. INFORMAÇÕES: na sala de 

sessões, localizada no anexo do Centro 

Administrativo e Educacional de Teixeira, Rua José 

Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os 

dias úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, 

ou pelo e-mail teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br 

Teixeira – PB, 09 de novembro de 2023 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

PRESIDENTE DA CPL/PMT 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

mailto:teixeiralicitacao@te
mailto:teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br

